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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je syndrom vyhoření. Dnešní doba klade na

nás na všechny nemalé nároky a stoupá stále více a více počet lidí, kteří mají různé

psychické potíže. Nejednou končí mnozí lidé jako pacienti, kteří navštěvují různé

odborné lékaře, plní čekárny a užívají nadbytečné množství medikamentů, aniž by

byla objevena skutečná příčina jejich potíží. Různorodé spektrum potíží se nevyhýbá

ani nám, zdravotníkům. Stresové situace jsou při práci v tzv. „pomáhajících“

profesích na denním pořádku.

Během svého povolání zdravotní sestry jsem se často setkávala s mnohými potížemi,

které jsem neuměla sama řešit, také mezi mými kolegy docházelo často

k různorodým situacím a momentům, které museli řešit, aniž by na ně byli

připraveni.

Na téma syndromu vyhoření se napsalo již mnoho. Mnoho se o tomto tématu píše a

to nejen v odborných kruzích. Je to vděčné téma různorodých časopisů a magazínů.

Nabízí se otázka, proč jsem si právě toto téma zvolila já. Vybrala jsem si ho záměrně

právě pro výše uvedené. Nestačilo mi jenom vědět, že se o něčem píše a mluví. Sama

jsem chtěla jít do hloubky tohoto tématu, chtěla jsem získat odpovědi na otázky,

které mě v souvislosti s touto tématikou napadaly.

Nelze tento problém bagatelizovat, z vlastní zkušenosti mohu říct, že může skutečně

postihnout každého z nás, ať už připraveného nebo problematiky neznalého.

V teoretické části se zabývám charakteristikou, příčinami, projevy a terapií

syndromu vyhoření.

Ve výzkumné části zkoumám projevy, zkušenosti a příznaky syndromu vyhoření.

Pevně věřím, že moje práce může být prvním krokem k tomu, abychom se zamysleli

nad tím, jaké jsou v našem životě- a to nejen v profesním, priority.

Cílem mé práce je

- představit a charakterizovat syndrom vyhoření

- uvést jeho příznaky

- přiblížit problematiku jeho výskytu v pomáhajících profesích

- zmínit se o jeho výskytu mimo pracovní oblast

- upozornit na důsledky našeho hektického životního stylu z více pohledů
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- zjistit závažnost či nezávažnost stupně syndromu vyhoření u sester a porovnat jej

s výskytem u pedagogických pracovníků

- konstatovat, zda jsou pracoviště, kde jsou sestry více ohrožené syndromem

vyhoření

- navrhnout praktická opatření proti syndromu vyhoření
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1 Stres

Práce většiny z nás není odpočinková, průzkumy uvádějí, že v současné době nám

práce přibývá, zrychluje se tempo, jsou na nás kladeny vyšší a vyšší nároky. Dochází

ke stále většímu přetěžování, pracovní doba se prodlužuje, často jsou nám sdělovány

protikladné informace, mnohým z nás nevyhovuje pracovní prostředí, máme neshody

s nadřízenými, mohou se objevit známky šikany na pracovišti.

Mezi varovné signály toho, že se na pracovišti vyskytuje stres, patří: klesající

pracovní výkonnost, lidé nejsou schopni dodržovat stanovené termíny, na pracovišti

se vyskytuje veliká úrazovost a nehody, stoupá počet konfliktů mezi jednotlivými

kolegy, objevuje se nesnášenlivost a nevraživost mezi kolegy, může se objevovat

šikana (mobbing).

Mezi další ukazatele vysokého stresu na pracovišti patří vysoký počet podávání

výpovědí. Často se také vyskytuje jev, kdy pracovníci zůstávají často, či neúměrně

dlouho v pracovní neschopnosti.

Vyskytují- li se tyto jevy častěji a intenzivněji, je nezbytně nutné změnit pracovní

podmínky.(Lúdecke, 2007)
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1.1 Definice a vznik stresu

Stres je setrvalá, dlouhodobá tělesná nebo duševní zátěž vznikající v důsledku

přehnaně vysokých nároků či škodlivých podnětů. Faktory vyvolávající stres jsou

nám všem známy, ovšem nikdy není možné předem s jistotou určit, jak, kdy,

případně zda vůbec na konkrétního člověka budou působit. Reakce na takzvané

stresory se člověk od člověka liší. Každý člověk má ve svém repertoáru celou řadu

situací, v nichž prožívá stres. Reakce na stresory navíc vždy závisí na tělesné i

duševní kondici.
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1.2 Druhy stresu a stresory

Odborníci rozlišují pojem stres (zátěž, též tlak) a napětí. Oba výrazy popisují

náročnou zátěž ducha i těla. Vědec Hans Selye už ve 30. letech minulého století

rozdělil stres na pozitivní a negativní, jelikož si uvědomoval, že zhoubně nepůsobí

jen záporné události. Pozitivní stres označil jako eustres. Jeho důsledkem je

ponaučení, zkušenost,vyšší výkon. Negativně vnímané, trvalé napětí, jež v nejhorších

případech vede k chronickému onemocnění či syndromu vyhoření (burnout), označil

jako distres.

Stres bývá podnícen stresovými a stresujícími podněty, tzv. stresory. Tyto podněty

nemívají na každého člověka tentýž vliv, reakce na ně se člověk od člověka liší.

V každém případě se stres projevuje na tělesné rovině , pociťujeme příliv energie.

Následný nárůst, nebo úbytek energie záleží na druhu a povaze stresorů.

Jedná- li se o zcela novou situaci, příliv energie neustává. Na základě různých

průzkumů odborníků na pracovní proces bylo v rámci Evropské unie zjištěno, že 26

procent onemocnění srdce u mužů a v 22 procentech u žen lze připsat vlivu

pracovních podmínek, jinak řečeno stresu na pracovišti. Kdyby bylo pracovní

prostředí příjemnější a klidnější, ročně by míra výskytu srdečního infarktu mohla

klesnout o 10 000, což je 10 % všech případů.

Stresory

1. Psychické stresory: tento druh stresorů se v pracovním prostředí vyskytuje

například při zahájení nového projektu nebo převzetí nové pracovní náplně.

Pracovník není dostatečně zapracovaný, přesně neví, za co je a není zodpovědný, co

všechno bude a nebude dělat, výjimkou nejsou rozporuplné informace a instrukce.

Většina jedinců si musí zvyknout na jiný objem práce, odlišné pracovní tempo.

Tento stres se o slovo hlásí i tehdy, nezískává-li výkonově orientovaný pracovník

dostatečnou zpětnou vazbu od nadřízeného, takže neví, jak si vede, nakolik je

ceněný. Stresorem bývá i monotónní práce, protože s sebou přináší pocit

nedostatečného využití vlastních kapacit, pracovník se nudí, připadá si méněcenný.
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2. Sociální stresory : do druhé skupiny patří sociální stresory. Hlásí se o slovo

především tehdy, necítí-li se zaměstnanec na pracovišti dobře, převládají-li zde

konflikty, závist, rivalita nebo dokonce objevuje-li se tu šikanování. Člověk si záhy

připadá jako vyděděnec, někdo je posléze do slova a do písmene vyloučen z dění,

ostatní jej ignorují. Ještě si přidejme všudypřítomný strach z toho, že něco uděláme

špatně, že nebudeme stačit nárokům a požadavkům a že nakonec o práci přijdeme.

3. Fyzické stresory: fyzické stresory bezprostředně působí na fyzické aspekty práce.

Konkrétně se jedná o práci na směny, práci v nepřiměřeném horku nebo chladu, při

špatném osvětlení, ve vydýchaném prostředí nebo pod tlakem ustavičného hluku.
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1.3 Důsledky stresu a jeho redukce

Stres vyvolává takové tělesné a duševní reakce, které v konečném důsledku mohou

podnítit rozvoj nejrůznějších onemocnění a poruch. V rámci jednoho průzkumu byly

takové reakce rozděleny do několika skupin: kognitivní (myšlenkové), emocionální,

vegetativně-hormonální a svalové.

Na kognitivní rovině se vyskytují reakce, které jsou nám všem důvěrně známé:

začneme uvažovat negativisticky, například si namlouváme, že něco nezvládneme

nebo že se něco pokazí. Mozek totiž na stres reaguje takzvaným prázdnem,

zatměním, najednou si nemůžeme vzpomenout ani na běžně známé údaje. Člověk se

v důsledku působení stresu dostává do pomyslného myšlenkového vězení. Myšlenky

a úvahy obíhají v začarovaném kruhu, ustavičně na něco zapomínáme, nedokážeme

se soustředit. Ve vážných případech dochází k nočním děsům, úniku z reality či

k poruchám vnímání. Přetížený mozek si prostě všemožně hledá únikovou cestu, aby

se konečně zbavil nepříjemné reality protkané stresem.


[…]


Důraz je kladen na příznaky a faktory, které syndrom vyhoření provázejí.

Annotation

Key words: burnout, stress, medical personnel, pedagogic personnel, burnout prevention

Baccalaureate thesis deals with burnout of medical and pedagogic personnel. It refers to

symptoms, incidence and prevention of burnout and compares burnout incidence among both

the groups, respectively.

Thesis is divided in theoretic and experimental part. Surveyed sample is formed by pedagogic

personnel, medical personnel of district nurse, psychiatric department nurse and remedial

gymnast.

Stress is put on the accompanying signs and factors of the burnout.
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Dotazník

Dotazník, který dostáváte do rukou, je výzkumnou částí bakalářské práce studia oboru

Ošetřovatelství na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Cílem tohoto

dotazníku je získat informace o projevech syndromu vyhoření.Vyplněné údaje jsou zcela

anonymní. Za pravdivé zodpovězení otázek předem děkuji.

Monika Newaldová

Anamnestická část

Do jaké věkové kategorie patříte?

- 20-29 let

- 30-39 let

- 40-49 let

- nad 50 let

Uveďte obor, v němž pracujete ……………………………….

Inventář projevů syndromu vyhoření

Zaškrtněte u každé položky, do jaké míry se Vás jednotlivé výpovědi týkají.

vždy často někdy zřídka nikdy

4 3 2 1 0

1.Obtížně se soustřeďuji 4 3 2 1 0

2.Nedokáži se radovat ze své práce 4 3 2 1 0

3.Připadám si fyzicky vyždímaný/á 4 3 2 1 0

4.Nemám chuť pomáhat problémovým klientům 4 3 2 1 0

5.Pochybuji o svých profesionálních schopnostech 4 3 2 1 0

6.Jsem sklíčený/á 4 3 2 1 0

7.Jsem náchylný/á k nemocem 4 3 2 1 0

8.Pokud je to možné, vyhýbám se odborným rozhovorům

s kolegy

4 3 2 1 0

9.Vyjadřuji se posměšně o příbuzných klienta a o

klientech

4 3 2 1 0

10.V konfliktních situacích na pracovištích se cítím

bezmocný/á

4 3 2 1 0

11.Mám problémy se srdcem,dýcháním,trávením apod. 4 3 2 1 0

12.Frustrace v zaměstnání narušuje moje soukromé vztahy 4 3 2 1 0

13.Můj odborný růst a zájem o obor zaostává 4 3 2 1 0

14.Jsem vnitřně neklidný/á a nervózní 4 3 2 1 0

15.Jsem napjatý/á 4 3 2 1 0

16.Svou práci omezuji na její mechanické provádění 4 3 2 1 0

17.Přemýšlím o odchodu z oboru 4 3 2 1 0

18.Trpím nedostatkem uznání a ocenění 4 3 2 1 0

19.Trápí mě poruchy spánku 4 3 2 1 0

20.Vyhýbám se účasti na dalším vzdělávání 4 3 2 1 0

21.Hrozí mi nebezpečí, že ztratím přehled o dění v oboru 4 3 2 1 0

22.Cítím se ustrašený/á 4 3 2 1 0

23.Trpím bolestmi hlavy 4 3 2 1 0

24.Pokud je to možné,vyhýbám se rozhovorům s klienty 4 3 2 1 0

Maximální počet dosažených bodů v celém dotazníku je 96 bodů, minimální počet je 0 bodů.

Rozumová rovina:

- otázky č. 1, 5, 9, 13, 17, 21

Emocionální rovina:

- otázky č. 2, 6, 10, 14, 18, 22

Tělesná rovina:

- otázky č. 3, 7, 11, 15, 19, 23

Sociální rovina:

- otázky č. 4, 8, 12, 16, 20, 24

Body v jednotlivých rovinách se sčítají a podle výsledného počtu se stanovuje míra výskytu

syndromu vyhoření.

Součet bodů v jednotlivých rovinách ukáže oblast, ve které je jedinec syndromem vyhoření

nejvíce ohrožen.

Rozdělení jednotlivých rovin:

1. Rozumová rovina:

- otázka č. 1 Obtížně se soustřeďuji

- otázka č. 5 Pochybuji o svých profesionálních možnostech

- otázka č. 9 Vyjadřuji se posměšně o příbuzných klienta a o klientech

- otázka č. 13 Můj odborný růst a zájem o obor zaostává

- otázka č. 17 Přemýšlím o odchodu z oboru

- otázka č. 21 Hrozí mi nebezpečí, že ztratím přehled o dění v oboru

2. Emocionální rovina:

- otázka č. 2 Nedokážu se radovat ze své práce

- otázka č. 6 Jsem sklíčený/á

- otázka č. 10 V konfliktních situacích na pracovištích se cítím bezmocný/á

- otázka č. 14 Jsem vnitřně neklidný/á a nervózní

- otázka č. 18 Trpím nedostatkem uznání a ocenění

- otázka č. 22 Cítím se ustrašený/á

3. Tělesná rovina:

- otázka č. 3 Připadám si fyzicky vyždímaný/á

- otázka č. 7 Jsem náchylný/á k nemocem

- otázka č. 11 Mám problémy se srdcem, dýcháním, trávením apod.

- otázka č. 15 Jsem napjatý/á

- otázka č. 19 trápí mě poruchy spánku

- otázka č. 23 Trpím bolestmi hlavy
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4. Sociální rovina:

- otázka č. 4 Nemám chuť pomáhat problémovým klientům

- otázka č. 8 Pokud je to možné, vyhýbám se odborným rozhovorům s kolegy

- otázka č. 12 Frustrace ze zaměstnání narušuje moje soukromé vztahy

- otázka č. 16 svou práci omezuji na její mechanické provádění

- otázka č. 20 Vyhýbám se účasti na dalším vzdělávání

- otázka č. 24 Pokud je to možné, vyhýbám se rozhovorům s klienty
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