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1. Volba tématu

Autorka zvolila téma, které stále zajímá zdravotnické pracovníky, pomáhající profese.

2. Teoretická část

Tato část o 28 stranách charakterizuje syndrom vyhoření, stres, stresory.
V další kapitole autorka poukazuje na vliv osobnosti na výskyt syndromu vyhoření. Závěr
tvoří velmi stručný odstavec o iatrogenii.
Bylo by jistě vhodné jej více rozvést v kontextu se syndromem vyhoření (11 citovaných
autorů).
K této problematice by bylo jistě možné napsat mnohem více, základní informace byly
podány.

3. Empirická část

Autorka se zde pokouší na 15 stránkách zjistit výskyt syndromu vyhoření u zdravotních
sester a porovnat jej s výskytem tohoto syndromu u pedagogických pracovníků. Na
základě výsledků navrhnout pomoc při syndromu vyhoření.

K výzkumu autorka použila metodu standardizovaného anonymního dotazníku Tamary a
Jiřího Tošnerových obsahujícího 24 otázek se 4 rovinami: rozumová, emocionální,
tělesná, sociální.Výzkumu se účastnily dvě skupiny různého počtu, a to 55 sester
z různých oddělení (interní, psychiatrie, rehabilitace, kožní odd.). Sestry z kožního
oddělení byly započítány jako sestry interní. Pedagogové byli zastoupeni počtem 20.

Autorka sčítá střídavě výsledky - procenta a body - u zdravotníků a pedagogů
dohromady. Prokládá je tabulkou, kdy každá skupina je zvlášť hodnocena, nevíme však,
jací pedagogové se studie účastnili (základní, střední, vysokoškoláci). Z výzkumu vyplývá
největší podíl vedoucí k syndromu vyhoření a to v rovině tělesné. Na str. 33 se uvádí
největší podíl v rovině tělesné, ve slovním doprovodu místo roviny tělesné, má být
emocionální a sociální rovina. Tabulka u pedagogů je absolutní i průměrná, u zdravotníků
jen průměrná.

Cenné jsou výpovědi respondentů - zdravotníků i pedagogů. Tabulky jsou však
nepřehledné, byly by daleko přehlednější uvést počet respondentů, na které by navazovaly
odpovědi s jednotlivými body v jednotlivých rovinách.

U obou skupin převažují projevy tělesné, které signalizují syndrom vyhoření. V diskusi
autorka upozorňuje i na svou motivaci k napsání této práce, svou zkušenost se syndromem

vyhoření. Sama si je vědoma nesrovnalosti dat skupin ve všech rovinách a důležitost
zkoumání konkrétní věkové skupiny. Překvapující je nejmenší postižení syndromem
vyhoření v sociální rovině. Zdůrazňuje důležitost rodinného zázemí, což potvrzují
všechny mně známé výzkumy.

4. Závěry práce

V závěru autorka opakuje cíl práce, konstatuje stejnou reakci v rovině tělesné jak u
zdravotníků, tak u pedagogů. Ve slovním vyjádření "připadám si fyzicky vyždímaný" u
obou profesí. Sice konstatuje, že v daném výzkumu není syndrom vyhoření závažným
problémem, ale k tomuto zjištění by bylo třeba podstatně podrobnějšího výzkumu
v mnohem větším srovnatelném vzorku respondentů. Konstatování o problematice
v tělesné oblasti a vyjádření již uvedené je samo o sobě hodno pozornosti. Práci považuji
spíše za sondu do problematiky, hlavní přínos vidím ve slovním vyjádření respondentů.

5. Literatura a práce s literaturou

Prostudováno 11 titulů, kterých by bylo možné daleko více využít.

6. Kvalita příloh

Přílohy tvoří seznam grafů, tabulek, dotazník.

7. Práce úplně ne zcela odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Během obhajoby práce doporučuji diskutovat k těmto otázkám:
1. Jaká kategorie pedagogů se účastnila výzkumu (ženy, muži, který vzdělávací

stupeň?
2. Proč jste usoudila, že těmto skupinám nehrozí syndrom vyhoření?
3. Rehabilitační pracovníci byli fyzioterapeuti nebo všeobecné sestry na

rehabilitačním oddělení nebo ambulanci ?

8. Bakalářskou práci klasifikuji dobře.
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